

Số: /BC-UBND

Ba Điền, ngày tháng 10 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg  
ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 153/KH-UBND  
của UBND tỉnh trên địa bàn xã Ba Điền**

Thực hiện Công văn số 2180/UBND ngày 27/9/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 153/KH-UBND của UBND tỉnh. UBND xã Ba Điền báo cáo kết quả thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Về kết quả thực hiện công tác xây dựng pháp luật

Hàng năm công chức Tư pháp xây dựng Kế hoạch phối hợp với các ban ngành Hội đoàn thể tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại UBND xã và các thôn trên địa bàn xã các văn bản Luật như: Luật Đất đai, luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bảo vệ và phát triển rừng, Luật phòng chống bạo lực gia đình trong đó lồng ghép các vấn đề liên quan đến Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban nhân quyền Liên hợp quốc.

Phối hợp với Hội Luật gia huyện Ba Tư tổ chức tuyên truyền pháp luật trên địa bàn xã nội dung tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình, Luật đất đai và các văn bản khác. Trong thực hiện phải có tính lan toả qua đó mọi người đều nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của pháp luật; tự học tập tìm hiểu pháp luật; tự giác tuân thủ và chấp hành pháp luật, nhận thức được coi đây như một trong những công cụ quan trọng nhất để bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp của mỗi người. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, HĐND, UBND để giải quyết các vấn đề của địa phương. Tổ chức các cuộc đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy xã với nhân dân trên địa bàn xã; thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật bằng các phương tiện truyền thông như phát qua loa truyền thanh của xã, tuyên truyền lưu động về các văn bản của cấp trên về cách phòng chống dịch bệnh Covid - 19 đến từng các điểm thôn trên địa bàn xã. Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan, các ban ngành hội đoàn thể của xã trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đưa công tác Phổ biến giáo dục pháp luật trở thành nhiệm vụ thường xuyên của địa phương, tăng cường công tác tuyên truyền xuống các thôn trên địa bàn xã.

#### 2. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ thúc đẩy các quyền dân sự và chính trị thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ba Tư về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Ba Tư năm 2023; Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số

13/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân xã Ba Điền về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 cụ thể để triển khai thực hiện. Ngoài ra, UBND xã ban hành kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 01/3/2023 tổ chức Hội nghị tuyên truyền các văn bản Luật trên địa bàn xã và chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tổ chức triển khai.

Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023; ngay từ đầu năm, UBND xã đã chỉ đạo Ban Tư pháp xã ( Tuyên truyền viên pháp luật của xã) tổ chức Hội nghị triển khai văn bản pháp luật như Luật đất đai, luật hôn nhân và gia đình, Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp; hợp tác xã, cho toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. Trong đó, đã tổ chức các hội nghị 04 cuộc triển khai Tổng số là 308 người tham gia.

## **II. MỘT SỐ ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Đánh giá, nhận xét chung về ưu điểm.**

Trong những năm qua UBND xã Ba Điền đã bám sát sự chỉ đạo của Nhà nước liên quan đến công tác thi hành Luật Khiếu nại, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo nhằm tiếp tục tăng cường công tác tiếp dân, công tác giải quyết khiếu nại, trên địa bàn xã, sự quan tâm và trực tiếp tiếp công dân Thường trực Đảng Ủy, HĐND, UBND xã, đã góp phần giải quyết kịp thời các bức xúc của nhân dân.

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện pháp luật theo quy định pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực, tham gia tích cực trong công tác tập huấn pháp luật được tổ chức.

- Các ban, ngành đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác thi hành Luật khiếu nại và các văn bản chỉ đạo điều hành, đặc biệt là trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật đến các ngành liên quan đã thực hiện đúng quy trình giải quyết đơn thư; kết hợp thường xuyên với tuyên truyền, tập huấn nâng cao hiểu biết pháp luật về khiếu nại, trong cán bộ và quần chúng nhân dân.

- Công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo tuy đạt được những kết quả bước đầu khả quan nhưng chủ yếu vẫn nặng về hình thức tuyên truyền miệng thông qua tuyên truyền viên pháp luật nên chưa thật sự thu hút, hấp dẫn người dân tham gia.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực đất đai, các văn bản pháp luật về công tác hỗ trợ, bồi thường, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất đã được triển khai thực hiện nhưng hiệu quả còn thấp bởi lẽ nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân còn hạn chế.

- Hình thức tuyên truyền chủ yếu là tuyên truyền miệng, tài liệu tuyên truyền hướng dẫn nghiệp vụ, các phương tiện hỗ trợ còn thiếu nên hiệu quả tuyên truyền chưa cao.

### **2. Đánh giá, nhận xét về tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của tồn tại, hạn chế.**

Bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn 1 số khó khăn nhất định

- Đối việc tập trung nhân dân trên địa bàn khi tham gia các buổi tuyên truyền Phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương hay của các cơ quan phối hợp người dân ít tham gia

- Việc tham gia các buổi tuyên truyền đa số là phụ nữ, các thành phần như Thanh niên, đàn ông tham gia với số lượng rất ít. Đặc biệt các đối tượng này hay vi phạm nhất.

- Đối với nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban nhân quyền Liên hợp quốc trên địa bàn xã còn mới. Công chức chuyên môn chưa nắm rõ và hiểu đầy đủ một cách toàn diện về vấn đề này.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 153/KH-UBND của UBND tỉnh. UBND xã Ba Điền. Kính báo cáo UBND huyện( *Phòng Tư pháp*) theo dõi, tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu : VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Khoa**